
 
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche 

Presidente 

 
Delibera n. 45/2014: Parere favorevole dell’Autorità sulla richiesta della Camera di Commercio di 

Teramo per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione (articolo 14, comma 3, decreto 

legislativo n. 150/2009). 

 

L’AUTORITÀ 

 

VISTA  

 

la nota del 24 gennaio 2014 (ns. prot. n. 1331/2014), con la quale la Camera di Commercio di Teramo 

ha richiesto il parere ex art. 14, comma 3, d.lgs. n. 150/2009, ai fini della nomina dei componenti 

dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV) in forma collegiale, nelle persone del Prof. 

Giuseppe Mauro, del dott. Pietro Nardinocchi e della dott.ssa Ilaria Valentini; 

 

VISTI 

 

gli articoli 13, comma 6, lett. g), e 14, commi 3 e 7, del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, 

nonché la delibera n. 12 del 27 febbraio 2013, recante “requisiti e procedimento per la nomina dei 

componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV)”, che ha sostituito le delibere n. 

4/2010, n. 107/2010, n. 21/2012, n. 23/2012, n. 27/2012 e n. 29/2012; 

 

RILEVATO CHE 

 

la Camera di Commercio di Teramo è un ente pubblico che, rientrando tra le amministrazioni di cui 

all’art. 1, comma 2, d.lgs. n. 165/2001, è tenuto a costituire l’OIV ai sensi dell’art. 14, d.lgs. n. 

150/2009; 

 

l’Autorità, con riferimento alla documentazione richiesta dalla delibera n. 12/2013, ha formulato 

specifici rilievi, ai quali l’Amministrazione ha dato puntuale riscontro; 

 

ESAMINATA 

 

la motivata richiesta di parere e la documentazione allegata, dalla quale risulta che: 

 

-  per quanto riguarda i requisiti generali previsti dal punto 3 della delibera n. 12/2013, i candidati: 



-  sono cittadini italiani (3.1); 

-  la loro età risponde all’esigenza di assicurare all’Organismo esperienza e capacità di 

innovazione ed è lontana dalla soglia del collocamento a riposo (3.2); 

-  consentono il rispetto l’equilibrio di genere (3.3); 

-  hanno dichiarato di non incorrere nei divieti di nomina, nei conflitti di interessi o nelle cause 

ostative indicate dalla Autorità (3.4 e 3.5); 

-  sono esterni all’ente, ma assicurano un’adeguata conoscenza dell’ente stesso (3.6); 

 

-  per quanto riguarda i requisiti attinenti alle aree delle conoscenze, dell’esperienza e delle 

capacità, di cui ai punti 4, 5 e 6 della delibera n. 12/2013, i candidati hanno maturato una rilevante 

preparazione sulle tematiche inerenti le competenze dell’OIV. In particolare: 

 

- il Prof. Giuseppe Mauro, è laureato in economia e commercio, ha maturato un’esperienza 

pluridecennale quale professore associato in economia politica, coordinatore scientifico di 

diversi master universitari, del dottorato in economia e storia del territorio, direttore del 

corso di perfezionamento in economia e gestione delle tecniche bancarie e finanziarie, 

presidente del collegio sindacale e, dal 2012, presidente del consiglio di amministrazione 

della Banca Caripe, nonché autore di numerose pubblicazioni scientifiche. Ha maturato, 

altresì, esperienza di oltre cinque anni nel campo della misurazione e valutazione della 

performance e dei risultati in qualità di membro del Nucleo di valutazione e, in seguito, 

dell’Organismo indipendente di valutazione della Camera di Commercio di Teramo; 

- il dott. Pietro Nardinocchi è laureato in economia e commercio, è abilitato all’esercizio della 

professione di dottore commercialista e ha maturato una ultra decennale esperienza nel 

campo del controllo di gestione, della misurazione e valutazione della performance e dei 

risultati e della organizzazione delle risorse umane, in qualità di membro del collegio 

sindacale di numerose aziende, di impiegato presso la società Laurenzi s.r.l. e di membro del 

nucleo di valutazione della Camera di Commercio di Teramo; 

- la dott.ssa Ilaria Valentini è laureata in economia e commercio ed ha maturato esperienza 

nel campo della misurazione e valutazione della performance e dei risultati, nonché del 

controllo di gestione, in qualità di componente del nucleo di valutazione, dell’organismo 

indipendente di valutazione di diversi enti e di membro del collegio sindacale di società 

private; attualmente lavora in qualità di commercialista libero professionista presso uno 

studio legale commerciale; 

 

- i candidati hanno dichiarato di possedere le conoscenze linguistiche e informatiche (punto 7 e 8 

della delibera n. 12/2013); 

 

- due candidati hanno, altresì, dichiarato di possedere il requisito della esclusività, mentre la 

dott.ssa Ilaria Valentini ha assunto l’impegno di dimettersi dall’incarico di componente del 

Nucleo di Valutazione del Comune di Roseto degli Abruzzi (punto 9 della delibera n. 12/2013); 

 

RILEVATO CHE  

 

nella richiesta è stato indicato il compenso previsto per l’espletamento dell’incarico ed è stata 

trasmessa la documentazione richiesta ai sensi del punto 14.1 della delibera n. 12/2013; 



 

ESPRIME 

 

parere favorevole, a condizione che la formale adozione del provvedimento di nomina della dott.ssa 

Ilaria Valentini sia preceduta dalle dimissioni della stessa dall’incarico di componente del Nucleo di 

valutazione del Comune di Roseto degli Abruzzi (TE), dalla accettazione delle medesime da parte 

del suddetto Comune e dalla comunicazione di entrambe a questa Autorità; 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione della presente delibera sul sito dell’Autorità 

 

Romilda RIZZO 

Roma, 13/03/2014 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piazza Augusto Imperatore, 32 – 00186 Roma 


